

Nr 211.

Av herr **Gabrielsson**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ersättning till byggmästaren E. Jonsson i Malåträsk i anledning av förluster å byggnadsarbeten för domänverkets räkning.

I proposition nr 172 föreslår Kungl. Maj: t riksdagen, att till byggmästaren E. Jonsson i Malåträsk må såsom ytterligare ersättning för uppförande av jägmästarbostäder i Södra Sorsele, Storlandets och Storbackens revir från tidigare till anordnande av jägmästarbostäder såsom kapitalökning för statens domäners fond anvisade medel utbetalas ett belopp av 20,000 kronor.

Här ifrågavarande tre jägmästarbostäder jämte uthus hava av byggmästare Jonsson uppförts under en tidsperiod då fullkomligt oberäknliga förhållanden rådde ifråga om prisstegringar å såväl materiel, frakter som arbetskraft. Det oaktat har entreprenören under oerhörda ansträngningar och med uppoffrande av alla egna tillgångar, jämte vad som genom borgensmännen och en åldrig syster kunnat uppbringas, fullgjort dessa stora och synnerligen väl vitsordade byggnadsarbeten för statens räkning, i stället för att såsom många vid den tidpunkten gjorde, avbryta arbetena med därav följande stora olägenheter och kostnader för staten.

Redan efter första entreprenadens fullgörande, vilken omfattade en jägmästarbostad i Sorsele, styrkte vederbörande jägmästare, jämlikt bifogade utdrag av yttrande, att byggmästare Jonsson på denna byggnad förlorat omkring 22,000 kronor. Att denna kostnadsökning efter dåvarande förhållanden icke var orimlig, styrkes av vederbörande byggnadskontrollant i enlighet med bifogade utdrag av dennes yttrande. Rörande övriga tvenne byggnader i Murjek, vilka äro uppförda efter samma ritning och under samma tidsperiod och förhållanden som byggnaden i Sorsele, har visserligen den exakta förlustsiffran icke blivit på samma sätt bestyrkt, men då dels entreprenadsumman för vardera av dessa byggnader är 2,000 kronor lägre än motsvarande summa för byggnaden i Sorsele och dels samtliga utgifter äro verifierade och således medgiva en jämförelse med för byggnaden i Sorsele bestyrkta siffror, så torde kunna fastslås, att förlustbeloppet på vardera av dessa två senare byggen icke varit mindre än det för byggnaden i Sorsele. Dessutom har byggmästare Jonsson under de senaste åren gått miste om avsevärda inkomstmöjligheter på grund av svårigheten att erhålla entreprenad och borgen till följd av här ifrågavarande

förluster. För närvarande får han, utsliten och sjuklig, till stor del sin knappa försörjning genom hustruns tillfälliga arbeten med klädtvätt och dylikt.

I enlighet med bifogade avskrifter av skrivelse och slututdelningsförslag i byggmästare Jonssons konkurs utgör den resterande skuldsumman vid konkursens avslutande 34,007 kronor samt med ränta därå 38,745 kronor. Genom intyg från stadskassören i Umeå samt skrivelse från åldermannen i Teg, vilka i avskrift bifogas, intygas, att vederbörande namngivna större fordringsägare i konkursen äro dels fullständigt ruinerade, dels befinna sig i mycket bekymmersamma ekonomiska svårigheter genom dessa borgensförbindelser och förluster på byggmästare Jonsson.

Vid beaktande således av de synnerligen ömmande förhållanden, som med avseende på såväl byggmästare Jonsson som hans syster och flera av borgensmännen föreligga, kan jag ej finna annat, än att staten här bör med hänsyn till anförda omständigheter lämna ersättning för lidna förluster med ett högre belopp än som i Kungl. Maj: ts proposition föreslagits och då byggmästare Jonsson i god tro att staten härför skulle lämna ersättning likväl fortsatt och fullbordat de åtagna byggnaderna såsom i propositionen framhålles »synnerligen väl och omsorgsfullt» och han härigenom dels genom upplåning av medel, som han icke kan återbetala, och dels genom anskaffande av borgen bringat fyra förut välbesuttna familjer i fattigdom, anser jag det vara en billig rättvisa att staten träder hjälpende emellan. Då enligt entreprenörens uppgift den sammanlagda förlusten å de tre uppförda jägmästarbostäderna uppgår till 84,472 kronor, borde staten bidra med ett belopp av 50,000 kronor.

Under åberopande av det anförda hemställer jag,

att till byggmästaren E. Jonsson, Malåträsk, må såsom ytterligare ersättning för uppförande av jägmästarbostäder i södra Sorsele, Storlandets och Storbackens revir från tidigare till anordnande av jägmästarbostäder såsom kapitalökning för statens domäners fond anvisade medel utbetalas ett belopp av 50,000 kronor.

Stockholm den 5 mars 1927.

Nils Gabrielsson.

Bilagor.

Utdrag ur yttrande från jägmästaren i Södra Sorsele revir angående framställning om 22,280:15 kronor i ersättning för förlust å byggnader i Sorsele.

— — —
Då jag icke kunnat finna, att det varit möjligt för entreprenören att i något avseende få arbetet billigare utfört, då denne vidare gjort sitt bästa för att byggnaden skulle bli väl och omsorgsfullt uppförd och då samtliga utgifter med nyssnämnda undantag äro ordentligt verifierade, får jag vördsamt tillstyrka förevarande framställning.

Sorsele den 27 januari 1920.

H. Zetterberg,
Jägmästare.

Utdrag ur kontrollanten David Frykholms yttrande.

— — —
Att bostaden i Sorsele kostat nära 60,000 kronor är intet orimligt, då den är byggd på gedigen dyrbar grund och innehåller 10 rum (därav 2 hallar) samt köksavdelning motsvarande 2 rum, sammanlagt 12 rum med hallar, uthus och andra bekvämligheter.

Lycksele den 23 augusti 1920.

David Frykholm.

Rätt avskrivet i utdrag intyga:

P. Lange.

N. Lange.

— — —
Att änkefru Erika Helena Lundberg ej påförts några utskylder till Umeå stad förfallna till betalning åren 1924, 1925 eller 1926, intygas härmed.

Umeå den 22 februari 1927.

P. Classon,
Stadskassör.

— — —
Umeå, Teg den 22 februari 1927.

Herr Advokat Sven Hallström,

Umeå.

På förfrågan hurudan den ekonomiska ställningen är för Gustav Söderberg, Nils Erik Sjögren och E. Södermark i Teg, sedan de förlorat (för en mindre jordbrukare mycket stora belopp) på byggmästaren E. Jonsson får jag däröver meddela följande.

Gustav Söderberg, en person i 60-års-åldern, har måst anstränga sig till det yttersta för att behålla sitt hemman, enär han för byggmästaren E. Jonsson genom borgen och växel måst utbetala kronor 10,187:09.

Nils Erik Sjögren, en person 66 år gammal, förlorade för några år sedan genom eldsvåda sin ladugård jämte alla övriga uthus med däri förvarad all honom tillhörig lösegendom, vilket allt var mycket lågt försäkrat. För att under förra året kunna fullgöra borgensförbindelser för byggmästaren E. Jonsson, belöpande till kronor 8,379:09, har han än ytterligare måst pantsätta sitt hemman, vilket medförde den tråkigheten att hans 2 pojkar, som för ett ej allt för högt pris beräknat köpa hemmanet efter fadern, nu lämnat hemmet och sökt sin utkomst på annat håll.

Då nu Nils Erik Sjögren måste utbetala alla sina inkomster till utskylder och räntor och således ej kan betala lejd arbetskraft samt han själv genom lidna förluster och sin ålder fått mycket nedsatt arbetsförmåga, blir hemmanet illa skött, han och hans familj får leva i små omständigheter samt går en dysster ålderdom till mötes.

E. Södermark, en person 65 år gammal, som för cirka 25 år sedan en längre tid var sängliggande sjuk och var då i så små omständigheter, att han endast genom välvilliga grannars och medmänniskors frivilliga bidrag kunde behålla sitt hemman. Under de senare åren har sjukdomen, lungsoten, frånrövat honom hans ålderdomshjälp, då 5 av hans barn avlidit, varvid han måst anstränga sig till det yttersta för bekostande av läkare och vård. Då han helt oberäknat under förra året måste fullgöra borgensförbindelse till byggmästaren E. Jonsson kronor 4,617.50 (hans medborgensman saknade tillgångar) blev han tvingad till branten av sitt fall.

Högaktningsfullt

LUDV. SANDSTRÖM.

Hemmansägare,
ålderman i Tegs by.

Vidimeras:

S. Lindgren.

E. Lindahl.

Slutredovisning i

byggmästaren Erik Jonssons i Teg vid Umeå domsagas häradsrätt anhängiga konkurs.

Inkomster.

	Kr. öre.
Försäljningssumma för boets fastighet	6,246: 91
Influtet å auktion den 24 januari 1925 vid försäljning av gäldenärens lösören (efter avdrag av kostnader för annonsering, biträden vid auktionen m. m.)	1,072: 65
Försäljningssumman å konkursboets lösören den 2 maj 1925	584: 70
Ränta	53: —

Summa kronor 7,957: 26

Utgifter.

	Kr. öre.
Lösen av protokoll m. m. från konkursdomaren	140: 75
Inlöst ett gäldenärens riksbankslån (för åtkommande av såsom hypotek utlämnade obligationer)	213: 65
Annonskostnader	15: —
Konkursarvoden: till Interimsförvaltaren	75: —
» Förvaltaren	250: —
» Rättens ombudsman	200: —
Kostnader för konkursens avslutande beräknade till	65: 35
Utdelning till prioriterade fordringsägare	1,762: 52
» » oprioriterade » sammanlagt bevakat be- lopp kr. 38,987: 40; utdelningsprocent 13.43	5,234: 99
	Summa kronor 7,957: 26

Umeå den 1 december 1925.

Ludv. Sandström,
förvaltare.

Granskat utan anmärkning: Rut Öhman, rättens ombudsman.
Rätt avskrivet betyga: E. Gärdlund, Ludv. Sandström.

